

Piramida Wiedzy, Fachowości i Przyjaźni - Śląsko Hołda Charlotte dla RIG

Z przyjemnością informujemy Państwa, iż Raciborska Izba Gospodarcza otrzymała w dniu 21.01.2011 r. wyróżnienie w postaci Piramidy Wiedzy, Fachowości i Przyjaźni - Śląsko Hołda Charlotte. Statuetkę przyznała naszej Izbie Izba Przemysłowo-Handlowa Rybnickiego Okręgu Przemysłowego.

Piramida symbolizuje wszystko co dla Ziemi Rybnickiej najważniejsze oraz stanowi formę podziękowania za fachowość.

Jesteśmy zaszczyceni z faktu przyznania nam takowego wyróżnienia. Dziękujemy serdecznie Kapitulie przyznającej "Piramidy".

Poniżej cytujemy treść artykułu opublikowanego w Dzienniku Zachodnim w dniu 21.01.2011 r. pt. "Ślonsko Hołda z Rybnika dla pracowitych", którego autorką jest Pani Barbara Kubica dotyczący tego tematu:

"W zabytkowych murach muzeum miejskiego w Rybniku, przy akompaniamencie górniczej orkiestry dętej, wręczono Piramidy Wiedzy Fachowości i Przyjaźni Śląsko Hołda-Charlotte.

Otrzymał je: Joanna Kryszczyżyn, zastępca prezydenta Rybnika, Adam Zdziebło, wiceminister rozwoju regionalnego, Henryk Myszor, były długoletni dyrektor biura Izby Przemysłowo-Handlowej Rybnickiego Okręgu Przemysłowego oraz Raciborska Izba Gospodarcza.

Nagrody już od 2000 roku przyznaje rybnicka Izba. Patronat nad imprezą sprawuje Dziennik Zachodni. Na gali w muzeum zjawila się cała samorządowa, towarzyska i biznesowa śmietanka regionu. W tłumie pięknie ubranych pań i mężczyzn w eleganckich garniturach nie mogło zabraknąć Adama Zdziebły, sekretarza stanu w Ministerstwie Rozwoju Regionalnego, który otrzymał jedną z Piramid.

- Takie wyróżnienie bardzo cieszy. Podobnie jak to, że nasi przedsiębiorcy wiedzą, iż środki unijne są do wykorzystania także przez nich. Każdy kto zwraca się do mnie, czy do ministerstwa z prośbą o pomoc, otrzymuje ją i nadal będzie otrzymywał, pod warunkiem, że chce pracować, a nie robi tego z powodu źle pojmowanej polityki - podkreśla wiceminister.

Andrzej Żylak, prezes Izby Przemysłowo-Handlowej podkreślał, że nagrody nieprzypadkowo mają kształt haldy. - To przecież symbol naszego regionu, w którym mieszkają ludzie nie bojący się ciężkiej pracy- podkreśla prezes.

Oprócz Piramid, podczas gali wręczono także honorowe medale Izby firmom, które mogą się poszczycić długoletnią działalnością. Z okazji jubileuszu 55-lecia medal otrzymali przedstawiciele Powszechnej Kasy Oszczędności Bank Polski Oddział I w Rybniku i Przedsiębiorstwa Transgór S.A.

Z Andrzejem Żylakiem, prezesem Izby Przemysłowo-Handlowej Rybnickiego Okręgu Przemysłowego rozmawia Barbara Kubica

Za jaką działalność laureaci otrzymują Piramidę Śląsko Hołda Charlotte?

Piramidy to forma podziękowania za fachowość. Doceniamy te osoby, które swoją pracą sprawiają, że nasz region ciągle się rozwija. Wiceprezydent Joanna Kryszczyżyn zajmuje się szkolnictwem w mieście. A edukację w Rybniku, jak wszyscy o tym wiemy, mamy na bardzo wysokim poziomie. Co więcej, w czasie kiedy wszystkie miasta dopłacają miliony do szkolnictwa, Rybnik płaci relatywnie mniej, dzięki temu, że pani wiceprezydent jest tak znakomitym menadżerem.

Minister Adam Zdziebło z kolei od podszewki zna nasz region, jego problemy. Jego życzliwość i chęć współpracy sprawiają, że Rybnik jest dziś jednym z miast, które pozyskuje najwięcej środków z Unii Europejskiej. A Henryk Myszor? Przez ponad 10 lat był dyrektorem biura Izby i w ten sposób uhonorowaliśmy jego wspaniałą pracę. Nagroda dla Raciborskiej Izby Gospodarczej to wyróżnienie z okazji jej 20-lecia.

A dla kogo są honorowe medale Izby?

To z kolei nagrody za działalność, czyli 10, 15, 20 czy 55 lat istnienia. Taki wynik zasługuje na uhonorowanie, bo to pokazuje, że nasze firmy potrafią dobrze funkcjonować nawet w zmieniającej się koniunkturze. To pokazuje, że nasz subregion ma się dobrze nawet w czasach kryzysu gospodarczego."

Tekst dostępny na stronie internetowej => www.dziennikzachodni.pl